
IMPRENSA OFICIAL 
Município de Tietê 

 

Tietê, sexta-feira, 08 de novembro de 2019 I Nº 269- AI Ano XVI 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo ................................................................................................................................................................ 2  

Câmara dos Vereadores  .................................................................................................................................................. 3 

Secretarias ........................................................................................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

Expediente: 

Imprensa Oficial de Tietê  

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretária de Governo e Coordenação  

Secretário: Valter José Consorte 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

e-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial.php

 

 

 

 

 

mailto:imprensa@tiete.sp.gov.br


 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

2 

LEIS 

 

Projeto de Lei nº 51/2.019 de autoria do Poder Executivo 

“Dá nova redação ao Artigo 1º da Lei nº. 3.653/2018, que 
proíbe a oferta de embutidos na composição da merenda de 
escolas e creches da rede pública municipal, e dá outras 
providências”.  
 
VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de 
Tietê, no uso de suas atribuições legais, 

 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga, a seguinte: 

 

LEI Nº 3.747/2.019 

 

 

 Artigo 1º - Dá nova redação ao Artigo 1º da Lei nº. 
3.653/2018, que proíbe a oferta de embutidos na composição 
da merenda de escolas e creches da rede pública municipal, 
e dá outras providências. 
 
 

Art. 1º O consumo de produtos de 
origem animal do tipo embutidos no 
cardápio da merenda de escolas e 
creches da rede pública municipal, será 
permitido quinzenalmente, conforme 
normatizações federais. 

 
 
 Artigo 2º- As despesas decorrentes da execução 
desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas, se necessário. 
  

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação na Imprensa Oficial do Município, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

Tietê, 07 de novembro de 2.019. 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

LEI Nº 3.748/2.019 

 

Projeto de Lei nº 55/2.019 de autoria do vereador Wilson 
Ildeu Santos Souza - PROS 

 

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Tietê 
o “Encontro de Veículos Antigos”, e dá outras providências. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de 
Tietê, no uso de suas atribuições legais, 

 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga, a seguinte: 

 

LEI Nº 3.748/2.019 

 

Art. 1º - Fica instituído no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Tietê o "Encontro de Veículos 
Antigos" a ser realizado anualmente no penúltimo final de 
semana do mês de outubro. 

 

Parágrafo único - O "Encontro de Veículos 
Antigos" tem como objetivo resgatar a cultura histórica do 
automobilismo por meio de exposições, shows e comércio de 
miniaturas e antiguidades. 

 

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução 
desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias.  

   

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Tietê, 08 de novembro de 2.019. 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

3 

LEI Nº 3.749/2.019 

 

Projeto de Lei nº 54/2.019 de autoria do vereador Wilson 
Ildeu Santos Souza - PROS 

 

Institui o Dia Municipal do 
Escoteiro no âmbito do 
município de Tietê e dá 
outras providências. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de 
Tietê, no uso de suas atribuições legais, 

 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga, a seguinte: 

 

LEI Nº 3.749/2.019 

 

Art. 1º - Fica instituído no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Tietê o "Dia Municipal do Escoteiro". 

Parágrafo único - O Dia Municipal do Escoteiro será 
comemorado anualmente no dia 23 de abril, com 
homenagens para aqueles que se destacaram no Escotismo 
durante o ano no Município e apresentação de Grupos de 
Escoteiros. 

 

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução 
desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias.  

   

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Tietê, 08 de novembro de 2.019. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 

 

 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

 
O presidente da Câmara Municipal de Tietê, 

Estado de São Paulo, 
 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou 

e ele, nos termos do artigo 40, parágrafo 7º, da Lei Orgânica 
do Município, promulga a seguinte lei: 

 

LEI Nº 3.746/2.019 

 

Projeto de Lei nº 46/2.019 de autoria do vereador 
Adriano Aronchi - DEM 

 

Dispõe sobre denominação – “Rua Marco Fioravante Citroni 
(Dante Citroni)”. 

 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica denominada de “Rua Marco Fioravante 
Citroni (Dante Citroni)”, a antiga Estrada Municipal que inicia-
se no Km 85,3 Norte da Rodovia Antonio Romano Schincariol 
– SP 127 (Cerquilho/Tietê), com uma extensão de 
aproximadamente 470 metros até divisa com a cidade de 
Cerquilho (Bairro Capuava). 

 

Art. 2º - As despesas com a execução da presente 
Lei, correrão por conta de verbas próprias do Orçamento 
vigente. 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação na Imprensa Oficial do Município, revogando-se 
as disposições em sentido contrário. 

 

Tietê, 04 de novembro de 2.019. 

 

 

JOSÉ GERALDO FABRI 

PRESIDENTE 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê 
e afixada no local de costume em 04/11/2.019. 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

4 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São 
Paulo,  

   Faz saber que a Câmara Municipal 
de Tietê aprovou, e ele promulga a seguinte Resolução: 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2.019 
 
 
 

Dispõe sobre revogação do inciso XII do artigo 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Tietê, e dá outras 
providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

Art. 1º. Fica revogado o inciso XII do artigo 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Tietê: 

 

Art. 22. (...) 

XII -  autorizar licitações, homologar 
seus resultados e aprovar o calendário 
de compras (Revogado). 

 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação na Imprensa Oficial do Município, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Eu, ___________________, (Robson Momi), 
Analista Legislativo da Câmara Municipal de Tietê, a digitei. 

 

Tietê, 05 de novembro de 2.019. 

 

 

JOSÉ GERALDO FABRI 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

    

JOSÉ GERALDO 
FABRI, Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de 
São Paulo, faz saber dos nomes dos ocupantes e de seus 
respectivos cargos em comissão que exercem na Câmara 
Municipal de Tietê, na forma prevista no Artigo 2º da Lei 
Municipal nº 2997/2008, de 29 de agosto de 2008. 

 

 

CARGO EM COMISSÃO 

 

 

NOME DO OCUPANTE 

Diretor Geral Kalif Jacob de Campos 

Assessora de Gabinete Mirella Pandolfi Santos 

 

Tietê, 01º de novembro de 2019. 

 

 

JOSÉ GERALDO FABRI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

CONTRATO 

Contrato nº 09/2019 
Dispensa de Licitação nº 05/2019 
Contratante: Câmara Municipal de Tietê  
Contratada: Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto de Tietê/SP 
Objeto: fornecimento de água e tratamento de esgoto. 
Valor do Contrato: R$ 749,76 
Prazo: 12 meses 
Data da assinatura: 01/11/2.019 
Período: 01/11/2.019 a 31/10/2.020 
Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

5 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ           
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 
O Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e 
Contabilidade da Câmara Municipal de Tietê convida a todos 
os interessados para participar da Audiência Pública referente 
à discussão da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2.020, 
que será realizada no dia 28 de novembro do corrente ano, 
quinta-feira, às 17h30min, no Plenário da Câmara Municipal 
de Tietê. 

 
 

JULIO CESAR COAN 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E 

CONTABILIDADE 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

 

 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ 

 

COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO  
Pregão presencial Nº 01/2019 - Processo nº 01/2019 
O CONSÓRICIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ, 
usando de suas atribuições legais, leva ao conhecimento dos 
interessados que o objeto do Pregão Presencial nº 01/2019 - 
Processo nº 01/2019, relativo à: Aquisição de um veículo para 
passageiros zero km (tipo minivan), foi adjudicado pelo Pregoeiro o 
Sr. Danillo Antônio de Camargo Nitrini, em favor da empresa: 
Marcelo Antonio Publio. Tietê, 06 de novembro de 2019. 

  
COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO  
Pregão presencial Nº 01/2019 - Processo nº 01/2019 
O CONSÓRICIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ, 
usando de suas atribuições legais, leva ao conhecimento dos 
interessados que o Pregão Presencial nº 01/2019 - Processo nº 
01/2019, tendo como objeto: Aquisição de um veículo para 
passageiros zero km (tipo minivan), foi homologado pelo Sr. Alcides 
de Moura Campos Júnior, presidente do consórcio. Tietê, 07 de 
novembro de 2019.  

  

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

ATO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 81/2019 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados 
a reabertura do Pregão Presencial nº 81/2019, Processo 
Administrativo n° 1719/2019, cujo objeto consiste no 
“Contratação de empresa para fornecimento de cestas 
natalinas para os servidores, estagiários, aposentados e 
pensionistas municipais", conforme edital e seus 
anexos.  Abertura: 11 de novembro de 2019. Encerramento: 
22 de novembro de 2019. Horário: 09h00min. O edital e seus 
anexos encontram-se a disposição dos interessados no site 
www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através 
do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

 

Adjudicação e Homologação 
Pregão 27/2019 
Processo Administrativo Nº 764/2019 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Empresa Funerária Baccili Ltda - ME 
Objeto – Registro de preço para serviço de auxílio funeral 
para pessoas de baixa renda, para famílias com 
vulnerabilidades devidamente detectadas através de 
atendimento socioeconômico, realizado por Assistente 
Social. 
Valor Total – R$ 16.500,00 
Prazo – 12 meses – A partir de 04/11/2019 
Data – 04/11/2019 
 
 
 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

6 

Extrato Ata registro de preço nº 116/2019 
Pregão 27/2019 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Empresa Funerária Baccili Ltda - ME 
Objeto – Registro de preço para serviço de auxílio funeral 
para pessoas de baixa renda, para famílias com 
vulnerabilidades devidamente detectadas através de 
atendimento socioeconômico, realizado por Assistente 
Social. 
Valor da Ata de Registro de Preço – R$ 16.500,00 
Prazo – 12 meses – A partir de 04/11/2019 
Data da assinatura – 04/11/2019 
 
Adjudicação e Homologação 
Carta Convite 28/2019 
Processo Administrativo nº 1628/2019 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Sergio Luiz Fiusa Madeira - ME 
Objeto – Aquisição de ventiladores de parede para 
instalação nas 31 (trinta e uma) Unidades Escolares 
ligadas a rede municipal de ensino, tendo em vista, 
necessidade de substituição de equipamentos 
quebrados ou com a vida útil atingida, ou instalação em 
novas salas de aula/administrativas construídas 
recentemente. 
Valor Total – R$ 15.191,20 
Prazo – 03 meses – A partir de 04/11/2019 
Data – 04/11/2019 
 
Extrato do Termo de Contrato nº 94/2019 
Carta Convite 28/2019 
Processo Administrativo nº 1628/2019 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Sergio Luiz Fiusa Madeira - ME  
Objeto – Aquisição de ventiladores de parede para 
instalação nas 31 (trinta e uma) Unidades Escolares 
ligadas a rede municipal de ensino, tendo em vista, 
necessidade de substituição de equipamentos 
quebrados ou com a vida útil atingida, ou instalação em 
novas salas de aula/administrativas construídas 
recentemente. 
Valor do Contrato – R$ 15.191,20 
Prazo – 03 meses – A partir de 04/11/2019 
Data da assinatura – 04/11/2019 
 
Extrato do 2º Termo de Aditamento do Contrato nº 
24/2017 
Pregão 14/2017 
Ratificando o parecer da consultoria jurídica e autorizando a 
prorrogação firmada entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIETÊ e a empresa ACC – TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA  
Objeto – “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE DE PROCESSAMENTO DE MULTAS” 
Valor – R$ 37.200,00 
Prazo – 24/10/2019 a 23/10/2020 
 

 

 

 

 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 79/2019 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados 
a reabertura do Pregão Presencial nº 79/2019, Processo 
Administrativo n° 1709/2019, cujo objeto consiste no 
“Registro de preço para aquisição de combustíveis: 
gasolina comum, etanol, óleo diesel comum e óleo diesel 
S10, para abastecimento da frota municipal", conforme 
edital e seus anexos.  Abertura: 08 de novembro de 2019. 
Encerramento: 25 de novembro de 2019. Horário: 09h00min. 
O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 59/2019 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados 
a abertura do Pregão Presencial nº 59/2019, Processo 
Administrativo n° 1504/2019, cujo objeto consiste na 
“Locação de CPAP automático, concentradores de 
oxigênio, ventiladores mecânicos e recarga de oxigênios 
medicinais", conforme edital e seus anexos.  Abertura: 11 de 
novembro de 2019. Encerramento: 28 de novembro de 2019. 
Horário: 09h00min. O edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 
3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

7 

 

 

 

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME RG INSCRIÇÃO CONCURSO DT HOMOLOGAÇÃO NÍVEL SALARIAL ANEXO I, LC 04/2019 SECRETARIA PORTARIA SITUAÇÃO

1 16º BETANIA BENETTI ANTONELLI 20.927.542-X 2000401282 01/2019 20/03/2019 "C-I" SE XXX DESISTENTE

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME RG INSCRIÇÃO CONCURSO DT HOMOLOGAÇÃO NÍVEL SALARIAL ANEXO I, LC 07/2019 SECRETARIA PORTARIA SITUAÇÃO

1 4º FERNANDA MARTINS GONZAGA DE OLIVEIRA 35.496.165-2 2000408669 01/2019 20/03/2019 "A-II" SE 16.146 NOMEADO

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME RG INSCRIÇÃO CONCURSO DT HOMOLOGAÇÃO NÍVEL SALARIAL ANEXO I, LC 04/2019 SECRETARIA PORTARIA SITUAÇÃO

1 5º TALITA SANTOS SCATENA MELERO 33.411.819-0 2000403594 02/2019 20/03/2019  "T" SSMP 16.147 NOMEADO

CONCURSO PÚBLICO -  02/2019

ENFERMEIRO

CONCURSO PÚBLICO -  01/2019

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB-I)

AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO ESCOLAR



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

8 

 

PROCESSO SELETIVO 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

9  



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

10 
 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

11 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

14 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

15 
 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

16 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

17 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

18 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

19 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

20 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

21 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

22 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

23 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

24 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

25 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

26 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

27 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

28 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

29 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

30 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2019                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 269-A 

31 

 


		2019-11-08T16:06:10-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 08/11/2019 16:06.




